2
1

                                                                    УИД 16MS0106-01-2022-001534-28
Дело № 5-208/3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 июля 2022 года
                               город Заинск Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Гайсин Р.М.,

при секретаре <…>,

с участием представителей юридического лица <…>, <…>, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Татарстан, город Заинск, улица Автозаводская, дом №1«а», дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении юридического лица – Исполнительного комитета города Заинска Заинского муниципального района Республики Татарстан, <…>,
У С Т А Н О В И Л:
08 июня 2022 года в 09 часов 25 минут установлено, что юридическое лицо – Исполнительный комитет города Заинска Заинского муниципального района Республики Татарстан, будучи ответственным за обслуживание и содержание улично-дорожной сети города <…>муниципального района Республики Татарстан  не выполнило требования по обеспечиванию безопасности дорожного движения при содержании дорог, а именно на участке автомобильной дороги: <…> в нарушении п.4.4, п.5.2.4 и нормативам таблицы <…>ГОСТ Р50597-2017 на покрытии проезжей части допустило <…>.
Представители юридического лица <…>в судебном заседании вину в совершении юридическим лицом административного правонарушения признали, указав, что <…>. <…>просила прекратить производство по делу в связи с малозначительностью правонарушения.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении <…>., допрошенный в качестве свидетеля в судебном заседании пояснил, что исполком города Заинска, будучи ответственным за обслуживание содержание улично-дорожной сети города <…>района Республики Татарстан не выполнило требования по обеспечиванию безопасности дорожного движения при содержании дорог, а именно на участке автомобильной дороги: <…>в нарушении п.4.4, п.5.2.4 и нормативам таблицы <…>ГОСТ Р50597-2017 на покрытии проезжей части обнаружен дефект в виде <…>.
Выслушав представителей привлекаемого лица <…><…>, свидетеля  <…>и исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, и считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к названной статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Часть 1 статьи 12.34 КоАП РФ, предусматривает административную ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Объективную сторону указанного административного правонарушения составляют действия (бездействие) юридических и физических лиц, выразившиеся в несоблюдении (нарушении) требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте и содержании дорог и иных дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению угрожающих безопасности дорожного движения помех.

Данная норма не содержит указаний на исключительные признаки субъекта рассматриваемого административного правонарушения, следовательно, таким субъектом может быть любое должностное или юридическое лицо, ответственное за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений.

Исходя из положений статьи 3 Федерального закона от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», дорожная деятельность - это деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог; содержание автомобильной дороги представляет собой комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

В силу части 1 статьи 17 Федерального закона от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

Статьёй 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» установлено, что ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

Согласно пунктам 13, 14 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны:

–содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил;

–информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации;

– принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.
В соответствии с протоколом об административном правонарушении, должностным лицом, составившим данный протокол вменено, что исполнительный комитет города Заинска Заинского муниципального района Республики Татарстан, будучи ответственным за обслуживание и содержание улично-дорожной сети города <…>муниципального района Республики Татарстан не выполнил требования по обеспечиванию безопасности дорожного движения при содержании дорог, а именно  на участке автомобильной дороги: <…>в нарушении п.4.4, п.5.2.4 и нормативам таблицы <…>ГОСТ Р50597-2017 на покрытии проезжей части обнаружен дефект в виде <…>.
Приказом Росстандарта от 26.09.2017 N 1245-ст, утверждён «ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» (далее по тексту «ГОСТ Р 50597-2017»).

Пунктом 5.2.4 вышеназванного «ГОСТ Р 50597-2017» предусмотрено, что покрытие проезжей части не должно иметь дефектов в виде выбоин, просадок, проломов, колей и иных повреждений (<…>), устранение которых осуществляют в сроки, приведенные в <…>.
При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что юридическим лицом при обслуживании и содержании улично-дорожной сети города <…>муниципального района Республики Татарстан  на участке автомобильной дороги: <…>, не соблюдены требования по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании вышеназванной дороги, предусмотренные <…>.

Как следует из диспозиции части 1 статьи 12.34 КоАП РФ данная норма, предусматривает административную ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Факт совершения юридическим лицом  вменяемого административного правонарушения и его виновность подтверждается протоколом об административном правонарушении <…>от 16.06.2022, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения (л.д. <…>); протоколом осмотра от 08.06.2022 (л.д.<…>); фототаблицей к протоколу (л.д.<…><…>); копией метрологических характеристик и (или) протокола проверки средства измерения «рейки дорожной универсальной <…>» (л.д.<…>); копией сообщения <…>КУСП <…>от 07.06.2022 (л.д.<…>), копией схемы происшествия от 07.06.2022 (л.д.<…>), копией объяснений <…>(л.д.<…>), фотоизображением транспортного средства марки «<…>» с государственным регистрационным знаком <…>(л.д.<…>), копией решения №<…>от 22.04.2019 об утверждении Положения об Исполнительном комитете города Заинска Заинского муниципального района Республики Татарстан в новой редакции (л.д.<…>), копией положения об Исполнительном комитете города Заинска Заинского муниципального района Республики Татарстан (л.д.<…>), копией свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ (л.д.<…>), выпиской из ЕГРЮЛ от 16.06.2022 (л.д.<…>).
Достоверность и допустимость данных доказательств сомнений не вызывает.

Мировой судья, оценив доказательства, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, считает вину юридического лица исполнительного комитета города Заинска Заинского муниципального района Республики Татарстан установленной и квалифицирует бездействия юридического лица по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть, несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения.
Оснований для освобождения юридического лица от административной ответственности или признания совершенного правонарушения  малозначительным на основании статьи 2.9 КоАП РФ не имеется. Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. Малозначительность административного правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям. Применение названной нормы является правом, а не обязанностью суда.
Нарушение порядка содержания дорог, что создает реальную угрозу жизни и здоровью граждан и иных участников дорожного движения, является грубым нарушением требований законодательства РФ, посягает на установленный нормативными правовыми актами порядок по обеспечению безопасности дорожного движения. Законом предписаны обязательные действия лиц, ответственных за содержание дорог. Однако, данные требования закона по настоящему делу своевременно выполнены не были, что свидетельствует об отсутствии оснований для применения положений статьи 2.9 КоАП РФ.

Согласно ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Смягчающим административную ответственность Исполнительного комитета города Заинска Заинского муниципального района Республики Татарстан  суд признает  добровольное устранение допущенного нарушения.
Отягчающим административную ответственность Исполнительного комитета города Заинска Заинского муниципального района Республики Татарстан обстоятельством, является повторное совершение им однородного административного правонарушения.

При этом, мировой судья не усматривает исключительных обстоятельств,  а также учитывает общественно-опасные последствия в виде дорожно-транспортного происшествия в виде наезда на препятствие с участием транспортного средства марки «<…>» с государственным регистрационным знаком <…>, которое произошло <…>года,  в связи с не своевременностью устранения допущенного нарушения, в связи с чем  считает не возможным применить положения части 3.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить Исполнительному комитету города Заинска Заинского муниципального района Республики Татарстан наказание, установленное в санкции статьи в размере 200 000 рублей.
 Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо – Исполнительный  комитет города Заинска Заинского муниципального района Республики Татарстан, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: <…>.

Разъяснить, что согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.

При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок № 3 по Заинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, город Заинск улица Автозаводская, дом №1а, кабинет № 3.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Заинский городской суд Республики Татарстан  через мирового судью.

Мировой судья                                                                                Р.М. Гайсин ступило в законную силу «__» __________ 2017г. Подпись мирового судьи______